实守信、公平公正的原则，实现双赢共利。同时，公司严控产品质量，为客户提供优质的产品和服务体验，

广州视源电子科技股份有限公司 2017 年年度报告全文

49

注重保护消费者利益，保障良好的售后服务。

4、环境保护和可持续发展

公司高度重视环境管理和职业健康安全管理，开展新员工的入职安全、消防培训，对员工每年定期进

行安全教育和各种安全、消防措施的演练，提高全体员工的安全责任和安全意识。公司不存在被质量技术

监管等部门立案稽查和行政处罚的情形。

5、积极参与社会公益事业

公司一直保持一颗不变的公益之心，始终走在推动教育信息化持续发展的路上。

报告期，公司共捐赠善款5,145,191.80元，其中工会捐赠400,000元用于帮助广州市工业和信息化委员会

对口帮扶的清远连州市连州镇龙口村扶贫项目。2017年希沃公益行，公司公益慈善基金会为90所偏远山区

学校捐赠了交互智能平板等信息化教学设备，还向所有受捐学校提供了完整的教师培训和希望导师援助，

让超过1500位乡村教师、15000名学生从中受益。

未来，公司仍将借助其自身的影响力，联合更多的社会力量，一起推动教育公益事业。

2、履行精准扶贫社会责任情况

（1）精准扶贫规划

公司报告年度暂未开展精准扶贫工作，也暂无后续精准扶贫计划。

（2）年度精准扶贫概要

不适用

（3）精准扶贫成效

不适用

（4）后续精准扶贫计划

不适用

3、环境保护相关的情况

上市公司及其子公司是否属于环境保护部门公布的重点排污单位

否

广州视源电子科技股份有限公司 2017 年年度报告全文

50

公司及子公司不属于环境保护部门公布的重点排污单位，但持续高度重视环境保护工作，严格执行国家相关的环境保护

法律法规。

1、公司所有园区建设项目均通过环境影响评价并报批，所有建设项目建筑过程合法合规；

2、公司所有园区均建立有废水隔油隔渣沉淀装置，所有废水经处理达标后排放；第二园区厨房废气经处理后达标排放。

同时，公司每年安排第三方机构对各园区的废水、废气和噪声排放进行监测，确保达标排放；

3、公司无危险化学品储存，针对其他重大环境风险建立有《应急准备和响应程序》，并在每年进行演练。

报告期内，公司未发生环境污染事故。

十九、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

二十、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

广州视源电子科技股份有限公司 2017 年年度报告全文

51

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 363,000,000 100.00% 2,812,500 0 0 0 2,812,500 365,812,500 90.03%

1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

2、国有法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、其他内资持股 312,730,000 86.15% 2,810,000 0 0 0 2,810,000 315,540,000 77.66%

其中：境内法人持股 39,391,000 10.85% 0 0 0 0 0 39,391,000 9.69%

   境内自然人持股 273,339,000 75.30% 2,810,000 0 0 0 2,810,000 276,149,000 67.96%

4、外资持股 50,270,000 13.85% 2,500 0 0 0 2,500 50,272,500 12.37%

其中：境外法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

   境外自然人持股 50,270,000 13.85% 2,500 0 0 0 2,500 50,272,500 12.37%

二、无限售条件股份 0 0.00% 40,500,000 0 0 0 40,500,000 40,500,000 9.97%

1、人民币普通股 0 0.00% 40,500,000 0 0 0 40,500,000 40,500,000 9.97%

2、境内上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、境外上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总数 363,000,000 100.00% 43,312,500 0 0 0 43,312,500 406,312,500 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

经中国证券监督管理委员会《关于核准广州视源电子科技股份有限公司首次公开发行股票的批复》（证监许可[2016]3107

号）核准，并经深圳证券交易所同意，公司于2017年1月19日首次公开发行人民币普通股（A股）股票 4,050 万股。本次发

行完成后，公司注册资本由 36,300万元增加至 40,350 万元，已经立信会计师事务所（特殊普通合伙）审验，并出具了信

会师报字[2017]第ZC10007号验资报告。

公司于2017年6月15日披露了《关于2017年限制性股票首次授予登记完成的公告》，本次限制性股票激励计划授予281.25

万股，向460名激励对象进行授予，均为实施本计划时在公司任职的核心管理人员、核心技术（业务）人员。本次限制性股

票激励计划的授予日为2017年4月26日，授予限制性股票的上市日期为2017年6月19日。立信会计师事务所（特殊普通合伙）

于2017年6月6日出具了《广州视源电子科技股份有限公司验资报告》（信会师报字【2017】第ZC10566号），审验了公司截

广州视源电子科技股份有限公司 2017 年年度报告全文

52

至2017年6月6日止新增注册资本实收情况，认为：截至2017年6月6日止，公司已收到2017年限制性股票激励对象缴纳的新增

注册资本（股本）合计人民币2,812,500.00元。各股东以货币出资合计134,015,625.00元，其中2,812,500.00元计入股本，

131,203,125.00元计入资本公积。截至2017年6月6日止，变更后的注册资本为人民币406,312,500.00元，实收资本（股本）